Que quidem omnia et singula Ricchuccius testator predictus in sua ultima voluntate
disponens valere voluit et tenere et valitura esse iure testamenti, quod si non valerent vel non
valebunt iure testamenti, ea omnia et singula valere voluir et tenere er valitura esse iure
codicillorum et cuiuslibet alterius voluntatis, quo valere poterunt melius et tenere, dicens se
nullum aliud testamentum aur aliam ultimam voluntatem fecisse umquam, de quo vel de
qua apparent instrumentum preter hoc et hanc et si factum aut factam reperiretur per eum
illud et illam cassavit, irritavit et annullavit et nullius deinceps valoris esse voluir ac
mandavit, iubens solum hoc presens testamentum et hanc ultimam voluntatem publice
scriptum per me Maffeum Lapi Raynerii de Florentia notarium prevalere ac ceteris derogare.

Acta sunt predicta Florentie per dictum Ricchuccium testatorem in domo sue
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immorationis, que dudum fuit dicti Ricchi del Mugnaio sita in dicto populo sancte Marie
novelle presentibus testibus ad hec ab eodem testatore rogatis, ser Bartholo Bongie doctore
grammatice de populo sancti Symonis, Vierio Guidi de dicto populo sancte Marie novelle,
Johanne Peri aurificis de populo sancti Michaelis vicedominorum, Laurentio Cenni
rigatterio de populo sancti Leonis, Michelino Franchi de populo sancte Lucie omnium
sanctorum, Feo Torrigiani et Benincasa Argomenti familiaribus hospiralis sancte Marie nove
de sancto Egidio ac Lippo Bonagratie et Nuccio Boni de dicto populo sancte Marie novelle
hdeicommissariis et executoribus prelibatis.

Ego Maffeus Lapi Raynerii de Florentia publicus imperiali auctoritate notarius predicta
quibus dum agerentur interfui, rogatus publice scripsi meoque signo consueto signavi. Et
quod supra in duodecima linea huius instrumenti abrasum est et super ipsa abrasura nichil
exstat rescriptum sed facta est quadam lineola tortuosa de atramento inter dictionem deo et
dictionem pro et que supra interlineata sunt, scilicet in uno loco post et alibi in et alibi
incenso propria manu corrigendo feci.

a) zwischen deo und pro gewellte Linie iiber Rasur

b) redundante Silbe von pitatantia durch Unterpungierung getilge
c) iiber der Zeile nachgetragen

d) iiber der Zeile nachgetragen

e) pro incenso iiber der Zeile nachgerragen

f) / iiber der Zeile nachgetragen

Das Testament ist seit 1790 bekannt (V. Fineschi, Memarie istoriche che possono servire alle vite degl:
womini illustri del Convento di S. Maria Novella di Fivenze dall anno 1221 al 1320, Florenz 1790, S.
321). Es wird sowohl im Zusammenhang mit Duccios Madonna Ruccellai als auch im Zusammen-
hang mit Giorro hiufig zitiert. Im zweiten Fall dient es dazu, Giottos Urheberschaft fiir das Kreuz
von S. Maria Novella zu belegen und einen Datierungsanhalt dafiir zu gewinnen. Zulerze: R. Lun-
ardi, Santa Maria Novella ¢ la Croce di Giotto, in: Giotto: La Croce di Santa Maria Novella, ed. M.
Seidel, Florenz 2001, S. 159-181, bes. 174—176. Interessant ist Roberto Lunardis Hinweis, dafl der im
Testament als Beichtvater des Testators genannte Ricoldo di Montecroce 1287 dem Prateser Kon-
vent vorgestanden hatte, wo sich die von Riccuccio gestiftete Giotto-Tafel befand, die gleichfalls be-
leuchtet werden soll. Das Schriftstiick ist aber auch von Bedeutung, wenn man Giottos soziales und
kulturelles Umfeld in der Pfarrei von S. Novella Novella rekonstruieren will (Vgl. hier S. 38 £). Of-
fenkundig hat der Testator als Auftraggeber des verlorenen Prateser Bildes den Maler Giotto per-
sonlich gekannt (und, wie Formulierungen im Testament zeigen, hoch geschiitzt). Einer der Zeu-
gen, Nuccius Boni, war ein dirckter Nachbar Giottos (siche [ a 50), ein anderer, Lippus Bongratie,
kannte jedenfalls andere Nachbarn von Giotto (siehe I a 7: Er tritr als Eideshelfer auf, als 1301 das
Haus neben demjenigen Giottos verkauft wird). Auch der Notar kannte Giotto personlich oder
sollte thn kennenlernen: 1318 erstellte er eine Vollmacht Giottos fiir seinen Sohn Francesco (I a 20).